Uolens in humilitate & religione angeloz, quæ nō uidit in ambulans. Cum Collossenū animos p̄culisset, ut q̄ & fraudari hos & tētari dixisset, mox illud infert hæreticū dogma, inq; t̄p̄ Volunt qdem umbratili quadā & apparētī humilitate uos & fraudādo & tētādo aggredi: seductores em̄ hmōi indignū esse dicebat unigeniti maiestate, ut eius uos ductu ad patrē cōfederatis, & maius quiddā id esse, q̄ humana paruitas ferat. Vnde & inquit: Rationi magis & consensu taneū angelos dicere hoc deducēdi ministerio fungi, sic & angeloz haud dubie & cultū inducere bāt, & religionē p̄tēbant, suadebātq; minus peritis, ut illis intenderēt, & ad patrē adeundū ducibus uerent, q̄ nobis attulissent salutē. Cūq; & angelos ignoraret, & qusq; illoz p̄deret officium, haud secus certiora de his adstruebant, ac illoz habuissent cognitionem.

Frustra inflatus in sensu carnis suæ. Frustra qsq; in dogmate & carnali magis q̄ spiritali mente effertur. Quo em̄ pacto nō carnosius cuiusdā & crassius fuerit ingenij Christi dicta enixe adeo improbare? Vt illud: Sic em̄ deus mundū dilexit, ut filiū suū tradiderit p̄ hoibus. Et rursum. Et p̄ eis ego me ipsum deuoueo. Et aiām meā pono p̄ uobis meis, & alias oues habeo, & illas oportet me adducere, & alia hmōi multa. In apparētī autē superius dixit humilitate, quia ut dogmatū auctores suberbiū hi occurfantes & p̄tīnaces, nec uera ediscere patiūtur. Confirmāt præterea ipsoz decreta, non humilitate, qua carent: sed quia esse supra hoīem iactant, fuisse unigenitū nostri gratia mortem perpeffum.

Et non tenens caput, ex quo totū corpus p̄ nexus, & coniunctiones subministratū crescit in argumentū dei. Nequaquā (inquit) qui decernit hmōi, continet caput, hoc est, filiū. Ipse nāq; angelorum eēt caput, ut qui cuncta condiderit. Est præterea uel totius ecclesiæ caput, & si ratio ne eadē, tum præcipue, quia illius corpus nos sumus, & ille nostrorū membroz factus est particeps. Tum etiam, quia ex eo corpus uniuersum ecclesiæ constat, & simpliciter esse hoc habet, & bene esse. Et si ab eo exciderit quispiā, perijtilico. Vt em̄ uitalis spūs a cerebro in reliquū corpus per neruos diffunditur, & a capite ipso sensibilitas om̄is & motus deriuatur, sic & ecclesiæ corpus a Christo subministratur, hoc est, ab eo & uitam accipit, & spiritus incrementum.

Quod

Qui baptisat
Christo contumelatur

Johan. 2
Acto. 1

Basilis

Chrs̄s chirogra
phum pcti sua
morte deleuit.

Erod. 24

Gene. 2

Natura peccatō
ris obnoxia.

2 Barth. iij.

2 Barci. 1

Luce. iij.

Luce. xxiij

Alia operiet.

Chrs̄s nō ab te
palā mort uolu
it, occulte uero
resurgit.

Judiciat⁹ nō
obseruandū

Dogma hære
ticū, q̄ implicat
banē Colossen
ses

Johan. 3
Johan. 10.

Christus eccle
siæ caput

Quod utiq; omne, tunc haud dubie ecclesia hæc adipiscitur, cum spiritus illi nexus est & impa-

Per baptismū
Christo como
rimur

Simortui estis cū Christo, ab elemētis huius mūdi: qd adhuc tanq̄ uiuētēs in mūdo decerni-

De teigeritis, neq; gustaueritis, nec cōtrectaueritis q̄ sunt oīa in interitu ipso usu. Vel aliā

Barth. xv

Secūm pcepta & doctrinas hoīm. Nequaq; hæc diuina sunt instituta, sed hoīm iussa. Quid

Quæ sunt rōnem quidē habentia sapiæ in supstitione, & humilitate, & nō ad parcendū cor-

Baptismū mer
gēdo mortē de
nitat, emeritio
ne uero resurre
ctionē figurat

Gitur si cōsurrexistis cū Christo, q̄ sursum sunt q̄rite, ubi Christus est in dextera dei sedēs, non q̄

necesse est, ut in celo & uos ubi ille asidet pri ad dexterā, diuersi femini. Quo in celo, nulla est uel

Mortui em̄ estis, uita uestra abscōdita est cū Christo in deo. Vt inq; hos urget, pui (gar-

i. Eoz. xi

ueniētib; in cœnis, & comestatiōib; haberet sermonē, simul & in mysterioꝝ traditionē incidit.

Quum aut̄ Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos apparebitis cū ipso in gloria. In sc̄do

Præfens uita
est mors

Præfens nāq; mors est, quia effluxus, refluxusq; cōstat corruptiōe. Nolite hoc in seculo uel glori-

Mortificate ergo mēbra uestra, quæ sunt sup terrā. Non em̄ reficite dicit, ut nusq̄ resurre-

pra futura sunt, cū resurgēt. Vez quo pacto, cū superius diceret, cōsepulti cū Christo estis, exui-

Cap. 2

Fornicationem. Ecce interpretatur quæ illa sunt mēbra, & fornicationis eo prius cōme

Immūditia, libidinē. Omittit pprie explicare q̄ dici honeste nō poterāt, sed p immūditia

Concupiscentiā malam. Rursum generaliter rem omnē expressit. Cupiditas nanq; semp

Dan. 9
Daniel uir deꝝ
sideriosum

Et auaritia, q̄ est simulachroꝝ seruitus. Primogenitus prauæ concupiscentiæ fili; hñdi cupi

Propter q̄ uenit ira dei sup filios incredulitatis. Et futuri iudicij ira, & p̄sentis seculi indig-

Inq; uos ambulastis aliq̄ cū uiueretis in illis. Eoz; in laudē uerba hæc facit, ut q̄ haud

Nunc aut̄ deponite, & uos oīa. Quo pacto cū superius dixerit, cū uiueretis, oñderitq; non

Ita, indignationē odiū dicit, quā pleriq; animi dixere amaritudinē,

Blasphemiam. Contentiones & conuitia, blasphemiam dicit.

Turpem sermonē de ore uestro. Aperte uestro ex ore dicit, id est, qd ex dñici cor poris cō

Nolite mentiri inuicē. Quippe qui dicentē indueritis Christū, ego sum ueritas. Cur ergo

Johan. 4.

aliqua quadā mentiendi forma estis obducti. Liqueat ergo uos pristinū illū characterē exuisse,

Expoliates uos ueterē hoīem cū opibus suis. Cur Paulus corruptū uiuendi modū, mēbra

Uetus homo.

& corpus & hoīem nūcupat: nec secus & qd cū uirtute uiuēt, hñdē noibus exprimit. Nimiq; ut

uoluntatē oñdat, substantia potiorē, & ab ea nos potius denominationē esse quā a substantia ipsa

& corpe affectuos, quin etiā & sacra līe equos & canes, & uulpes eos appellat, q̄ aō sint animā

Per mendaciū uāq; mentē expressit, cor aut̄ per furorē, & per mnedaciū rursus os designauit, p

Et induētes nouū hoīem, q̄ renouat̄ in agnitionē. Nouus hō sc̄dm deū uolūtas est, q̄ nihil

Psal. 44

in uetera sc̄it, sed semp recētor ad dei cognitionē floret, & augetur, cōtinuēq; magis ac magis iu

Secūm imaginē eius, q̄ creauit eū. Hoc est, Christi. Neq; is ad senectutē usq; p̄fectus est, qn

ab eo cōditi sumus, abstergere a nobis debemus, oēm quæ a peccatis inhæserit, uel corruptiōnē

T Ubinon

uel senectutē. Creauit aut̄ ille nos per baptismū & melioris uitæ actiones.

Chrus e oia in oib, z oia vni sumus in ipso

Tibi no est Gentilis & Iudaeus. Hoc est profelyta, & Iudaeus a maioribus. f. oriundus. Circucifio, & pputiu, Barbarus, & Schyta, seruus, & liber, sed oia & in oibus Chrus. Ecce uel alia quae da sedm Chrm noui hois laus, cu nulla in eo nec gētis nec dignitatis, nec pgenitogz conspicit differētia possit, sed Chrm dūtaxat huius & formā esse. Quippe cū oibus q ad optimā sunt uitā formati, oia Christus sit, hoc est, & genus sit illis Chrus, & dignitas. Vel aliter, hoc est: Vos oēs Christus unus efficiamini, cuius estis & corpus.

Induite uos ergo sicut electi dei sancti & dilecti. Ad uirtutē semp ondit faciliē aditū, quam haud feco ac amiculū aliqd accipere & induere possumus. Est tñ necesse ut ppetuo nirtutē hanc apd nos habeam, ut amur qd ornāmētū & decoris insigne. Quo fit, ut q ea caruerit, deformis & minus ornatus appareat necesse sit. Maximis p̄tēra laudibus hos ipso cōmonefacit, qui & si eēt iā sc̄ti effectū, nondū tñ erāt electi uel dei charitate dignati. Vos igit, inqt, estis hāc oia affe-

Debem? his q digni sunt more paratum indulgere

Uiscera misericordiae. Nō em̄ misericordiā dixit induite, sed misericordiā uiscera (cuti, Cū, ne eos uideat contēnere, q sunt misericordia digni, tū, ut ondat ex animi affectiōe eē his idul gēdū. Nec fratru more, sed ut parētes solēt in filiis eē p̄p̄iores. Neq; hūc illū uē dixeris sc̄tera cōmississe, eoq; nec delinquētū parcēdū, cū misericordiā uiscera idipm efflagitent.

Benignitatē, humilitatē, modestiā, patiētiā. Qui secū misericordiā uiscera tulerit, necessa rio & hāc cōsequit. Quis em̄ p̄ nō se ad liberōs p̄stat benigniorē nō humilē, nō idulgētē, nihil his obstitēdo, nō cūcta p̄mittat indulgētq; Quis inq; parēs nō ferat hos tolerātius? Vide q; hāc ex ordine posuit. Benignitas nāq; humilitatē parit. Qui em̄ benignior tulerit, & optimis morib; instructus, & humilis sit, necessario seqt. Ab humilitate habet & modestia ortū. Nā cōtra q sup- bus & insolēs fuerit, & iracūda sit, erit necesse. A modestia orit patiētia, hoc ē, animi magnitudo.

Supportātes inuicē, & donātes uobis metipis, si qs aduersus aliquē habet querelā. Hoc ē, mutua uos patiētia tolerate, tu illū tuleris, ille te feret. Ea lege, ut nō acerbi uesfra inuicē inqranē cōmissa, qn p̄ paruis hāc ducite, nec magni illa q in uos admittunt, existimetis. Aduerte quē ad modū hāc ipa & Paul; parūfaceret, ut pote q sub qrelā noie ita expresserit.

Sicut & dñs donauit uobis, ita & uos. Qd̄ semp agit, Chri ex iplo illos hortat, idē argumē tū inducēs. Superius tñ, q in se inuicē idē delinquerēt, ut parua uiderent, effectū, cū hēc sub q̄stio nis noie expressisset; cū uero Chrm pducit, suadet, & si grauiā sint, q in nos admittunt, uel in eos ipi benefici sumus, q nobis officiāt. Si demū uero ipi excellimus, & p̄stantiori fortuna sumus, te nues uero sint illi & forte inferiores, ferendos tñ hos eē, & missa oia faciēda. Neq; id mō agendū sed mors etiā pro his obēda. Quin uel post mortē erit si liceat, de his ipsis, benemerēdū; quē ad modū & post obitū, de uobis est benemeritus dominus.

Onfaciēdis his q nos oderūt hoc charitate

Sup oia autē hāc charitatē habete. Cū fieri possit, ut munera qs largiat, nec tñ id ex uero officio agat, sed sub p̄textu qdā beneuolentiā & simulatōe qd tribuat. Viā Paulus patefacit, qua uera possimus munera elargiri. Pōt interea q̄sp̄iā benign; uideri & humilis, cū nihil habeat in se charitatis: idcirco ait: Super omnia aut charitatem habete.

Quod est uinculū p̄fectiōis. Charitas (inquit) cū adierit, hāc oia cōtinebit. Si uero deerit, dissoluunt arguētq; & cōmentitia extitisse, & nullius mōmēti, quācūq; in proximū intuleri- mus. Quē ad modū & in domo cōstructa si cōpages desint & nexus, q eam cōtineat: ocyus col- labet. Itemq; & in corpe, si iuncturā aberint & nerui, pereat necesse est, & dissoluat. Si charitas, cū uniuersa uel sola cōstringat quā pariūt p̄fectiōē: si fuerit sublata, nil prorsus sunt benefacta cetera p̄futura. Qua charitate q careat, nunq; est ad p̄fectiōē aliquā euasurus; uel si ad eum nil sibi uideatur deesse, imperfectior tamen hic deprehendetur.

Qd̄ iuncturā z nerui in corpe hoc charitas in bono opere.

Et pax Chri exulter in cordibus uestris. Nos qd̄ plerūq; cōtumelijs paliquē unū affectos uario certamine mox subeūt cogitat; quoq; alij ad uindictā nos cōcitāt, ad tolerantia alij. Si dei pax nobis tūc aderit, p̄inde ac a quissimus iudex aliqs & certaminis p̄fes, uictoriae palmā his de- ferendā cēlebimus, q statim suaserint a quo ut aio iniurias toleremus, his ipsis & cōcessurae sunt postmodū q̄ antea aduersabant cogitatōes & animi motus, & illatas iniurias una tolerabūt. Pax itaq; istiusmōi iudicis in nobis fungat officio, nō ira uel altercatio, uel humana pax aliq; q obsta- do & uindictāo p̄ficiē: cū dei & Chri firmior sit, & insolubilis, q nullum mortale bonū efficiat. Si- cuti & dei nobiscū cōciliatio re alia nulla fuerit inita, nisi gaille sola eius clemētia, & charitate ini- micitias soluit, q̄s olim in nos exercebat. Queretalisq; Cur Paulus cū charitatis faceret mentio- nē, rursus de pace differit: Super uacantē em̄ uidet de pace cōmonefacere, quā charitas ipa, cuius & meminit, complectatur. Idcirco sic infert. Cum saepe inter amicos oriatur contentio, & ex- summa quadā plerūq; bñuolētia altercatōes, iniuriā, & dissidia excitatur: id solū uelim, ut amo- re inuicē, uel studio qdā & cōcertatōe uosmet p̄sequāmini. Nec minus & illud exegerim, ut ad ue- strā hāc mutuā animi cōiunctionē Chri pax ipsa accedat q̄ uia oia & disponat & iudicet.

Par bñana uel obfādo, ut vin dicādo iniurias plerunq; p̄ficiat. Ebt̄ uero par nō nisi tolerādo

In qua & uocati estis in uno corpe. Hoc est, ad pacē uocātes Chrus, uos unū corpus effe- cit, cuius & ipse sit caput effectus. Cur aut cū uno & corpe ipsi constemus multi, unū corpus effi- cimus: Quia cū mēbra simus adinuicē hāc pacē seruamus, nihil dissentietes, Vel quia estis ad pa- cet uou-

cem uocati, hoc est, innumerabilibus estis iam bonis per pacem dignati. Nam haud quāq; aliter nobis cum deo in gratiam reditus patuisset, nec nos ille uel in eius seruitutem uocasset, uel suosq; bonorum fecisset participes.

Et grati estote. Id nāq; gratitudinē p̄fert, cū haud secus ipsi nos gerim; erga conseruos, ac de; erga nos habet. Nā q deo grās p̄stet, quia ab eo sit ueniā cōsecutus, nequāq; in eū ulciscit, q se affectu iniuria, tanq; si de eo q iniuriā intulit, p̄enas susceperit, nequāq; postmodū uideat dei in se beneficia meminisse, eius in morē, cui cū eēt mille talēta dimissa, ipse tñ nec mille nūmos in seruo dimiserit. Agendā itaq; p nos grās erūt, cū pro malis q̄ ipsi p̄p̄timur, tū etiā cū iniuriā à q- uis illatā, nos toleramus. Sic enim uel martyrij assequemur coronam.

Matth. 18

Uerbū Chri habitet in uobis abūdāter. Viā nobis ondit, quā & gratitudinē p̄ferre possi- mus. Si em̄ inqt, dei in uobis uerbū inhabitabit, hoc ē, doctrina, uel diuina decreta & monita, q- bus nos ille instruxit: p̄sentē hāc uitā habere cōtemptū, & terrena bona hāc paruifacere, nullis p̄fecto uel grauiorib; reb; succubuerimus, sed oia fortiter tolerādo, grās deo sum; occulātib; malis acturi. Neq; em̄ simpliciter in uobis sit dei uerbū sed in hēt dixit, & affluēt. Nā si sacra; srag; abūdābimus cognitōe, facile & x̄rinas & calamitates, & q̄dus mali gen; tulerimus. Nec se- cus, q uir q̄sp̄iā opulentiē iacturā aliquā tenuē pateret, & nihili duceret.

Sacra; srag; studii ad quid uelit.

In omni sapia. Hoc est, in omni uirtute, quā sapiam nūcupat. Quemadmodū David p̄ctm̄ infi- p̄ctiā dicit, ut illud: Dixit insipiens in corde suo. Et putauerit cicatrices mēx a facie isip̄ctiā mēx.

Psalm. 52. Psal. xxxvij. Flo ad scrip̄turarum studium Paul; cūctos mittit. Doctores uel psalm mis efferūt, an geli hymnis

Docentes & cōmonentes uosmetipos in psalmis, hymnis, & canticis spiritalibus. Cū ha- beat scripturaz lectio laboris nō par; nequāq; hos ad p̄legēdas sacras historias cohortat, sed ad psalmos decāntādos impellit, ut simul inqt, & animū canēs oblectēs, & laborem canēdo fallas. Post psalmos autē & hymnos posuit, tanq; rem aliquā p̄fectiorē. Psallere nāq; hoim est, hymnis uero deum efferre, angelorum.

In grā cantantes. Hoc est, cū grā & spiritali quadā animi cōditate. Nam quē ad modū & hoim cantōes, grām aliquā, & si nullā habeat, uident p̄ferre, sic cantus diuini spiritalē afferūt uoluptatē. Vel quia ex gratia erant decantant id muneri assecuti.

In cordibus uestris deo. Nō (inqt) solū ore est decāntandū, sed & cordibus, hoc est, cū attē- tōe & dilgētia. Id em̄ p̄p̄riū ē deo canere. Alias uero hoim uoces dūtaxat in aerē fundere. Vel aliter: In cordibus, id ē, nō ad iactantiā & ostentationē. Nam si uel in foro uersaberis, poteris te- cum ipse tacitus audiente nemine, domino decantare.

Omnia quācūq; facitis in uerbo aut in ope, oia in noie dñi nostri Iesu Chri. Si cibū (inqt) uel potū dedimus, si peregre aliq; p̄ficieris, cuncta in dei noie facito, hoc est, illū ut adsit in uocā, & opem ferat, & prius illum precatus, mox opus q̄dcunq; aggredere. Nam deo nomē dāmones abigit, facitq; ut facile tibi cūcta & ad uotū succedat. Vel illud apostolus hoc loco cōmonefacit, ut angelis omittis, quos esse ad patrem crederent duces, Iesum inuocent.

Grās agētes deo & p̄se ip̄i p̄sūm. Si filiū inuocās, p̄ eū inuocabis & patrē. Si filio grās egeris, p̄ ipsum & p̄ri grās dices. Vel quia quē ad modū nos ip̄os fil; ad patrē traduxit: sic & quas ip̄si agi- mus, gratias, patri is offert. Quippe cuius intercessu, bona nobis uniuersa contingant.